
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3072 del 24/11/2022 

Oggetto: Servizi di supporto al Reparto Nuclei Speciali della Polizia 
Municipale - ditta C.M. International Sas. Affidamento e assunzione 
impegno di spesa a valere sul Cap. 1147 del Bilancio 2023. CIG 
Z7C38BDA66.

Proponente: 
Corpo di Polizia Municipale 

Unità Operativa proponente: 
Contabilità e Acquisti

Proposta di determinazione 
n. 2022/551  del 24/11/2022

Firme: 

• Corpo di Polizia Municipale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 3072 del 24/11/2022

Il Dirigente

Vista  la  L.  296/2006,  poi  modificata  dalla  L.  94/2012,  che  prevede:  
-  all’art.  449  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  dlgs 
n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi,  
ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  
- all’art. 450 l’obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di 
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  mercato  elettronico della 
pubblica  amministrazione.  
Dal  controllo  effettuato  sul  sito  web  per  gli  acquisti  della  pubblica  amministrazione 
www.acquistiinretepa.it  non risultano Convenzioni  Consip per i  beni/servizi  oggetto  della 
presente  determinazione.  Si  procede  pertanto  all'acquisto  tramite  procedura 
comparativa/affidamento  diretto  su  piattaforma  elettronica  o  con  utilizzo  di  mezzi  di 
comunicazione elettronica. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista  la  D.C.C.  n.  33 del  23/06/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento al DUP 2022/2024; 

Vista la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 79 del 29/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione e della Performance 2022/2024;

Vista la D.G.C. n.229 del 06/07/2022 con la quale è stata approvata l'assegnazione delle 
risorse del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2022/2024.

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2022-CP00

Premesso che alcuni  Reparti  di  questa  P.M.  –  per  indagini  amministrative  e/o  penali  – 
necessitano  di  particolari  prestazioni  di  servizio  per  rilevazioni  foto/video  prodotte  da 
impianti  di  videosorveglianza  dedicati  per  la  Polizia  Municipale,  per  il  perseguimento di 
specifici reati da parte del Reparto Nuclei Speciali di questa P.M.; 

Dato atto che il Comando di P.M. tramite il RUP, ha individuato una ditta specializzata per i 
servizi in parola cui rivolgersi (ditta C.M. International Sas) conferendo contestualmente alla 
medesima, formale nomina di Ausiliario di Polizia Giudiziaria in nome di uno dei soci, ai 
sensi del comma 4 – art. 348 Codice Procedura Penale; 

Vista la relazione del RUP che propone il rinnovo dell’affidamento anche per il 2023 alla 
ditta  C.M.  International  S.a.s.  con sede a Prato  59100 -  via  A.  Soffici  50 C.F.  e  P.IVA 
02081550978 (cod. benef. 54244) alle medesime condizioni del 2022 e precisamente per € 
4.900,00 oltre IVA per il servizio in parola dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

Dato atto  inoltre  che  il  servizio  in  parola  è  affidato  a  ditta  di  fiducia  dell'A.C.  anche  in 
considerazione della estrema delicatezza e riservatezza che il servizio medesimo comporta; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'assunzione di un impegno di spesa quantificato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 3072 del 24/11/2022

in € 5.978,00 IVA  compresa, da impegnarsi sul Cap. 1147 del Bilancio 2023, a fronte delle 
prestazioni che saranno effettuate dalla suddetta ditta, nel corso dell'anno 2023; 

Dato atto :

- che è stato assunto il CIG relativo Z7C38BDA66;

- della congruità della spesa attestata dal RUP;

- che l’affidamento diverrà efficace ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti di legge 
della ditta affidataria;

-  che  la  stipula  del  presente  contratto  è  avvenuta  mediante  corrispondenza  ex  art.  32 
comma 14 D. Lgs. 50/2016;

- che verrà comunicato al beneficiario il buono d'ordine ai sensi dell'art. 191 T.U.E.L.;

- che l'esigibilità della spesa sarà effettiva nell'anno 2023;

- del rispetto dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti;

- del rispetto del piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità;

- del rispetto delle normative in materia di Privacy;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 

                                       
DETERMINA

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

1)  di  approvare  le  premesse  e  l’intera  narrativa  che  precede,  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente dispositivo;

2) di affidare pertanto – per l’anno 2023 – le prestazioni di servizio oggetto della presente  
determinazione, rilevazioni foto/video prodotte da impianti di videosorveglianza dedicati per 
la Polizia Municipale per il perseguimento di specifici reati da parte di UU.OO. appartenenti 
al  Reparto  Nuclei  Speciali  di  questa  P.M. cui  fanno seguito  indagini  amministrative  e/o 
penali, alla ditta C.M. International Sas C.F. e P.I. 02081550978 – con sede a Prato 59100 
via  A.  Soffici  50  (cod.  benef.  54244)  –  conferendo  contestualmente  formale  nomina  di 
Ausiliario di Polizia Giudiziaria al Socio della medesima, Sig. P.C. (la cui documentazione 
rimane riservata agli atti del Comando di P.M.);

3) di dare atto che il  conferimento della nomina di  Ausiliario di Polizia Giudiziaria viene 
affidato ai sensi del comma 4 – art. 348 Codice di Procedura Penale;

4) di procedere pertanto all'assunzione di un impegno di spesa sul Cap. 1147 del Bilancio 
2023 per € 5.978,00 come da successivi movimenti contabili;

5) di dare atto che il  responsabile del presente procedimento è l'Ispettore di P.M. Paolo 
Ghetti, Responsabile del Reparto Nuclei Speciali di questa Polizia Municipale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 3072 del 24/11/2022

6) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 
30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

  

  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 1147 03.01.1

  

52244 5.978,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Marco Maccioni
codice f iscale  MCCMRC64H09F384D
num.ser ie :  5288049726680976041
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  01/09/2022 al  01/09/2025


